



# GMINA TYMBARK

## INFORMATOR SAMORZĄDOWY

### kadencja 2010-2014

Tymbark • Podłopień • Zamieście • Piekietko • Zawadka

*Listopad 2011*

W numerze : Życzenia Świąteczne :: Ośrodek Zdrowia w Tymbarku :: Informacje dotyczące praw i obowiązków pacjentów :: Galeria z wystawy prac Jana Platy oraz promocji książki Mariana Spoaty :: Obchody Święta Niepodległości 11 listopada :: Pierwsza Pomoc w Szkole w Piekietku :: HARMONOGRAM ODBIORU NIECZYŚCI STAŁYCH W GMINIE TYMBARK W 2012 ROKU :: S.K.T. nr 99 Społecznego Towarzystwa Oświatowego w Tymbarku :: Dalsze losy T. Paulone :: KOMUNIKAT



*Z okazji nadchodzących świąt Bożego Narodzenia życzymy wszystkim Mieszkańcom Gminy Tymbark a także wszystkim przyjaciołom aby te święta były pięknym czasem spędzonym wśród rodziny i najbliższych. Życzymy Państwu świąt bez troski i zmartwień, by spełniły się wszystkie życzenia składane sobie nawzajem w wigilijny wieczór przy świątecznym stole. Wraz z nadchodzącym Nowym Rokiem życzymy wiele szczęścia w życiu prywatnym i zawodowym oraz pomyślności w realizacji osobistych zamierzeń.*

*Lech Nowak*  
Wójt Gminy Tymbark

*Marian Zimirski*  
Przewodniczący Rady Gminy



Europejski Fundusz Rolny  
na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich



Program  
Rozwoju  
Obszarów  
Wiejskich  
na lata 2007-2013



Przyjazna Ziemia Limanowska

Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. Publikacja opracowana przez Urząd Gminy w Tymbarku. Publikacja współfinansowana ze środków Osi IV LEADER Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

## “Ośrodek zdrowia” w Tymbarku

W dniu 16 listopada 2011 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Tymbark odbyło się posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia, Spraw Socjalnych i Sportu wraz z Komisją Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Rady Gminy Tymbark. Program posiedzenia - oprócz spraw dotyczących segregacji odpadów oraz zimowego utrzymania dróg - obejmował również spotkanie z Prezesem oraz członkami Zarządu Spółki „Chiramed” Sp. z o.o., prowadzącej tzw. „Ośrodek Zdrowia” w Tymbarku. Spotkanie to było skutkiem uwag, jakie zgłaszane były przez niektórych mieszkańców Tymbarku, co do sposobu funkcjonowania „Ośrodka”. Jednak pomimo zamieszczonego na internetowej stronie Urzędu Gminy Tymbark ([www.tymbark.pl](http://www.tymbark.pl)) - z tygodniowym wyprzedzeniem - zaproszenia kierowanego do wszystkich zainteresowanych tym problemem, prawie nikt z mających zastrzeżenia nie przyszedł. Prezes Spółki „Chiramed” przedstawił informację na temat świadczonych usług oraz planów związanych z rozbudową „Ośrodka”. Powiedział między innymi, że ich nowobudowana placówka będzie jedną z nowoczesniejszych na terenie limanowszczyzny. Poinformował, iż w ostatnim okresie czasu notują przyrost rejestrujących się pacjentów. Jest spora grupa osób, które przenoszą swoje kartoteki z rodzimych ośrodków zdrowia do Tymbarku. Nie ma przypadków, aby pacjenci byli odsyłani do innych specjalistów, jeżeli takowi są zatrudniani w tutejszym ośrodku. Sam też udziela porad chirurgicznych bez skierowań i nieodpłatnie, po to by obsłużyć potrzebujących takiej porady pacjentów.

W chwili obecnej Spółka jest na etapie rozbudowy i modernizacji. W planach jest uruchomienie usług rehabilitacyjnych. W ramach kontraktu z NFZ będą starać się o podpisanie jak największej ilości kontraktów na usługi lecznicze – chodzi tu o poradnie specjalistyczne. Odnosząc się do przekazanych uwag uważa, że są one powodem ciągle zmieniających się przepisów i wymaganych z tego powodu podczas rejestracji dokumentów poświadczających ubezpieczenie zdrowotne ( legitymacja rencisty, potwierdzenie przez zakład pracy itp.). Kolejne sprawy budzące kontrowersje pacjentów, to leki przepisywane na choroby przewlekłe. Zgodnie z obowiązującymi przepisami, leki takie może przepisać wyłącznie specjalista, pod warunkiem że schorzenie to jest zakwalifikowane do chorób przewlekłych (lub lekarz rodzinny, ale na podstawie stosowanego zaświadczenia od prowadzącego specjalisty). Kolejną sprawą są oświadczenia wymagane przez NFZ. Na przedstawioną prośbę o opracowanie informacji dotyczących ostatnich zmian związanych z rejestracją, prawami pacjentów i wymogami stawianymi przez NFZ, zobowiązano się do przekazania takich materiałów. Dziękujemy Prezesowi i Zarządowi Spółki

„Chiramed” za wyjaśnienia i przekazane wiadomości. Przekazane informacje, które mogą być użyteczne dla pacjentów zostały zamieszczona stronie - [www.tymbark.pl](http://www.tymbark.pl) - pod tytułem „Vademecum pacjenta”.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia,  
Spraw Socjalnych i Sportu  
Marek Golonka

## **INFORMACJE DOTYCZĄCE PRAW I OBOWIĄZKÓW PACJENTÓW :**

1. Pacjent jest każdorazowo zobowiązany wykazać, że jest uprawniony do skorzystania w danym dniu ze świadczeń opieki zdrowotnej przysługujących w ramach ubezpieczenia zdrowotnego.
2. Zasady wystawienia recept w przypadkach ordynacji leków stosowanych w chorobach przewlekłych przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej w ramach kontynuacji leczenia specjalistycznego: w przypadku kontynuacji leczenia specjalistycznego przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej wystawienie przez niego recepty na leki refundowane w chorobach przewlekłych jest możliwe wyłącznie, jeżeli posiada on informację od lekarza specjalisty dotyczącą rozpoznania, rokowania oraz przepisanych leków wraz z określeniem ich dawkowania, przewidywanym okresie przyjmowania oraz terminach wizyt kontrolnych.
3. Obowiązujące przepisy nie wykluczają możliwości wystawiania recept, o których mowa powyżej, na prośbę pacjenta wnoszącego o powtórzenie leków już stosowanych, bez osobistego kontaktu z nim. Recepty takie mogą być odebrane przez pacjenta lub osobę przez niego upoważnioną.
4. *Kto może korzystać z bezpłatnych świadczeń zdrowotnych?* Z bezpłatnych świadczeń zdrowotnych mogą korzystać wszyscy ubezpieczeni, czyli osoby objęte powszechnym, obowiązkowym i dobrowolnym ubezpieczeniem zdrowotnym w Narodowym Funduszu Zdrowia. Ubezpieczenie zdrowotne przysługuje z tytułu: mowy o pracę, umowy zlecenia, prowadzenia działalności gospodarczej, ubezpieczenia w KRUS, statusu emeryta lub rencisty, podpisania dobrowolnej umowy o ubezpieczenie zdrowotnej podpisanej z NFZ. Ponadto z bezpłatnych świadczeń medycznych mogą korzystać dzieci i młodzież do ukończenia 18. roku życia, kobiety w okresie ciąży, osoby bezrobotne zarejestrowane w urzędzie pracy.
5. Jeśli dziecko kontynuuje naukę po ukończeniu 18. lat, może być zgłoszone do ubezpieczenia jako członek rodziny, nie dłużej jednak niż do ukończenia 26. roku życia. Po tym czasie, o ile nie jest ubezpieczone z żadnego innego tytułu, powinno powiadomić szkołę lub uczelnię, która będzie zobowiązana zgłosić je do ubezpieczenia w NFZ. Dzieci posiadające orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności mogą być zgłaszane do ubezpieczenia bez ograniczenia wieku.

### Wystawa prac Jana Platy oraz promocja książki Mariana Sopoty

Fragmencem przemówienia wygłoszonego podczas promocji książki, pt. „Ani woda nie zabierze, ani ogień nie strawi” w dn. 29.11.2011 przez Mariana Sopotę w budynku Biblioteki w Tymbarku:

Co łączy grafiki i rysunki Jana Platy z moimi książkami? Odpowiedź na to pytanie znajdziemy przeglądając je, bo są one rozpoznawalne również dzięki rysunkom, którymi wcześniej mój przyjaciel przez 15 lat ozdabiał okładki „Głosu Tymbarku”. Zarówno one, jak i moje książki miały podobne zadanie – przybliżyć miejsca, ludzi i obiekty z naszego otoczenia, których często nie zauważamy, by ocalić je od zapomnienia (...). Nazwa Tymbark dla każdego ma inne znaczenie. Dla młodzieży, która przyjeżdża do tutejszych szkół średnich, to najczęściej tylko przystanek, na którym trzeba wysiąść i szkoła (...). Dla amatorów wyrobów „Tymbark” nazwa tego miasteczka jest po prostu znakiem firmowym, gwarantującym dobre wyroby, o czym można się przekonać odwiedzając liczne supermarkety. Dla historyków to królewskie miasto założone w 1353 r. przez króla Kazimierza, którego inicjał widnieje w herbie Tymbarku (...). Dla mnie natomiast Tymbark, to miejsce szczególne, w którym spędziłem dzieciństwo i młodość (...). Kiedy sięgam wspomnieniami w głąb dzieciństwa, widzę przede wszystkim (...) dwie drogi, po których chodziłem prawie pół wieku. Prze cztery lata uczęszczałem do szkoły, w której obecnie mieści się gimnazjum, szedłem do niej przez dawne ogrody dworskie, następnie przez przejazd kolejowy koło nieistniejącego już kina „Paproc”, by przejść wzdłuż płotu odgradzającego owocarnię od gospodarstwa pana Steczowicza, a następnie przez rzekę po ławie zrywanej często przez powodzie. Stamtąd przez pola i sady, klucząc wśród drewnianych stodół, droga prowadziła na szkolne podwórko. Natomiast droga, po której chodziłem w każdą niedzielę i święta, wiodła mieszkańców bloków i sąsiednich osiedli w stronę kościoła. Kiedy przeszło się przez tory, wychodziło się na brukowaną kamienną kostką ulicę prowadzącą wzdłuż drewnianego płotu tartaku, a następnie wokół wielkich, starych modrzewi w kierunku młeczarni, by tuż za nią przekroczyć rzekę po nieistniejącym już drewnianym moście. By następnie pokonać niewielki mostek i wspiąć się do tymbarskiego rynku, przez środek którego prowadziła wówczas droga. Po prawej stronie mijało się ogrodzony ceglany murem kościół parafialny, a po lewej, stojący obok fontanny na rynku postument ze św. Florianem – patronem strażaków i przewodników, którzy tak, jak i on leją wodę(...).

Prezentujemy galerię zdjęć z wystawy prac wybitnego artysty z Tymbarku - Jana Platy oraz promocji książki Mariana Sopoty.



Ewa Skrzekut

## OBCHODY ŚWIĘTA NIEPODLEGŁOŚCI

11 listopada br. o godz. 11.00 w kościele parafialnym w Tymbarku rozpoczęły się Gminne uroczystości obchodów Narodowego Święta Niepodległości. Tematem przewodnim słów wygłoszonych przez księdza Proboszcza - Edwarda Nylca był wiersz Marii Konopnickiej:

*„Ojczyzna moja - to ta ziemia droga,  
Gdziem ujrzał słońce i gdziem poznał Boga,  
Gdzie ojciec, bracia i gdzie matka miła  
W polskiej mnie mowie pacierza uczyła.*

*Ojczyzna moja - to wioski i miasta,  
Wśród pól lechickich sadzone od Piasta;  
To rzeki, lasy, kwietne niwy, łąki,  
Gdzie pieśń nadziei śpiewają skowronki.*

*Ziemia ojczysta, ziemia jasna,  
nie będę powalonym drzewem.  
Codziennie mocniej w ciebie wrastam  
radością, smutkiem, dumą, gniewem.*

*Nie będę jak zerwana nić.  
Odrzucam pusto brzmiące słowa.  
Można nie kochać cię - i żyć,  
ale nie można owocować”.*

Podczas homilii Ksiądz podkreślał, że każdy Polak jest zobowiązany wobec swojej Ojczyzny. Wszyscy zależnie od swojego wieku i funkcji pełnionej w państwie mają określone zadania. Historia Polski obfituje w liczne przykłady upadków i nieszczęść spowodowanych głównie tym, że nie wszyscy pojmowali Ojczyznę jako wielki zbiorowy obowiązek. Dodał iż warto pamiętać o prawie do wolności jak również o obowiązkach wynikających z tego przywileju. Po uroczystej Mszy Świętej w intencji Ojczyzny przedstawiciele władz samorządowych, placówek oświatowych, uczniowie szkół oraz zebrani mieszkańcy udali się na Rynek, gdzie został odegrany Hymn Państwowy.

W przemówieniu Pana Wójta – mgr inż. Lecha Nowaka nie zabrakło przypomnienia doniosłej wagi obchodzonego święta. Wójt zwrócił uwagę na świadomość własnej przeszłości, która pomaga nam włączyć się w długi szereg pokoleń. Zaznaczał iż uczucia patriotyczne powinny być w nas tak żywe jak wtedy – 11 listopada 1918 roku. Wspomniał ponadto, że w tym szczególnym dniu rodzi się refleksja - Czy potrafimy dobrze wykorzystać wolność wywalczoną przez poprzednie pokolenia? Pan Wójt zaznaczył, że przy każdej okazji powinniśmy podkreślać dumę z faktu iż jesteśmy Polakami.

Gminne obchody rocznicy odzyskania niepodległości w tym roku miały piękną oprawę. Wszystko dzięki zaangażowaniu władz i lokalnej społeczności, szczególnie uczniów i nauczycieli ze Szkoły Podstawowej w Zawadce, którzy perfekcyjnie przygotowali część artystyczną obchodów. Przedstawienie oraz pieśni patriotyczne nawiązywały w swej tematyce do więzi, którą tworzyli nasi przodkowie. Obchody święta uświetniła obecność klas mundurowych z Zespołu Szkół im KEN w Tymbarku oraz młodzieży z tymbarskiego „Strzelca”. Jak co roku delegacja uczniów z Zespołu Szkół im KEN złożyła kwiaty pod pomnikiem Orłat Lwowskich na rynku. Wszyscy zebrani uczestniczyli w Apelu Poległych prowadzonym przez młodzież. Orkiestra Dęta Tymbarski Ton” swoim uroczystym występem zakończyła część artystyczną. Nastąpił przemarsz pocztów sztandarowych.

Podczas corocznych obchodów święta odzyskana niepodległości, szczególnie bliskie są nam słowa Jana Pawła II: „Potrzeba nieustannej odnowy umysłów i serc, aby przepełniała je miłość i sprawiedliwość, uczciwość i ofiarność, szacunek dla innych i troska o dobro wspólne, szczególnie o to dobro, jakim jest wolna Ojczyzna”

**Gminne obchody państwowego święta były okazją aby złożyć osobisty hold przodkom za najcenniejszy dar, jakim jest wolność, pamiętając, że powinnością nas wszystkich jest zachowanie jej dla pomyślności obecnych i przyszłych pokoleń.**



Marzena Rapacz

## PIERWSZA POMOC - W SZKOLE W PIEKIEŁKU :

14 listopada 2011 roku w Niepublicznej Szkole Podstawowej i Niepublicznym Gimnazjum w Piekiełku odbyły się zajęcia z nauki udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Wykłady i ćwiczenia przeprowadzili ratownicy medyczni Oddziału Ratunkowego Powiatowego Szpitala w Limanowej: Pan Wiesław Poparda i pan Bartłomiej Kądziołka. Zajęcia odbywały się w trzech grupach: klasy nauczania początkowego, klasy IV – VI szkoły podstawowej klasy I – III gimnazjum. Ratownicy demonstrowali, objaśniali oraz wyświetlali krótkie filmy instruktażowe jak należy zachować się w różnych sytuacjach zagrożenia życia oraz jak prawidłowo udzielać pierwszej pomocy. Każdy z uczestników zajęć mógł przećwiczyć na fantomie masaż serca i sztuczne oddychanie. Na zakończenie ratownicy zaprezentowali karetkę pogotowia wraz z jej wyposażeniem. Zajęcia cieszyły się dużym zainteresowaniem. Uczniowie z ogromnym zaangażowaniem ćwiczyli udzielanie pierwszej pomocy. Dla klas młodszych nie było to pierwsze spotkanie z ratownictwem medycznym. Uczniowie klas I – III uczestniczą w cyklicznych zajęciach z udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, które prowadzą przeszkoleni nauczyciele: Anna Zborowska, Lucyna Bubula-Mucha oraz Agnieszka Stokłosa-Surdziel. Szkolenie dla nauczycieli prowadzili przedstawiciele Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, szkoła otrzymała też wyposażenie do prowadzenia tych zajęć.

Bernadeta Polak



## ZASADY SEGREGACJI ŚMIECI W GMINIE TYMBARK W 2012 ROKU

Szanowni mieszkańcy Gminy Tymbark, zgodnie z ustawą z dnia 1 lipca 2011 roku o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, jesteśmy zobowiązani wprowadzić tzw. selektywną zbiórkę odpadów, czyli mówiąc prościej trzeba sortować śmieci. Najtańszym i najbardziej popularnym sposobem jest tzw. sortowanie u źródła. W praktyce będzie to wyglądać w następujący sposób.

Od dnia 20 grudnia 2011 roku będzie można nabywać worki w Samorządowym Zakładzie Gospodarki Komunalnej w Tymbarku i u sołtysów. Worki będą opisane zgodnie z przeznaczeniem tj. papier + plastik, szkło, metal oraz odpady komunalne. O dnia 1 stycznia 2012 roku każdy mieszkaniec gminy zobowiązany jest do segregacji i oddawania odpadów w odpowiednich workach. Służby SZGK Tymbark w wyznaczonych terminach będą odbierać odpady. Terminy wyznacza harmonogram zbiórki odpadów, który zamieszczony będzie na stronie internetowej Urzędu Gminy Tymbark, na tablicy ogłoszeń oraz będzie dostępny u sołtysów.

Nadmieniamy, że wszystkie stanowiska kontenerowe będą zlikwidowane do końca 2011 roku, poza stanowiskami zlokalizowanymi przy blokach 328, 319, 408 oraz blokach dawnej SM „Jodełka”. Mieszkańcy bloków są zobowiązani do segregacji odpadów w kontenerach, a Wspólnoty Mieszkaniowe do zabezpieczenia kontenerów w ten sposób, aby śmieci nie były podrzucane przez innych mieszkańców lub firmy. Nie zmienia się system odbioru śmieci z J.G.U poza jednym faktem, że w miejsce jednego pojemnika będą cztery. Odpady też muszą być sortowane wg instrukcji odbioru i segregacji nieczystości. Szanowni Państwo, zdajemy sobie sprawę, że wprowadzi to trochę dodatkowej pracy dla każdego, ale tak postępuje się już w wielu gminach w naszym kraju. Obecnie gmina dopłaca około 380 000 zł rocznie do zbiórki i utylizacji odpadów. Efekty segregacji wpłyną znacząco na wysokość opłat, które będą obowiązywać od 2013 roku.

### ***Instrukcja odbioru i segregacji nieczystości:***

1. Odpady komunalne odbierane będą wyłącznie w workach z napisem GMINA TYMBARK, wg ustalonego harmonogramu!!!
2. Właściciele nieruchomości zobowiązani są wystawiać worki na trasie przejazdu śmieciarki.
3. Worki należy wystawiać w dniu przejazdu śmieciarki do godziny 8.00, ewentualnie popołudniu dnia poprzedzającego.
4. Nieczystości muszą być posegregowane w odpowiednio oznaczonych workach foliowych. Szkło okienne, świetlówki, baterie – należy dostarczać bezpośrednio do SZGK Tymbark od poniedziałku do piątku, godzinach od 7 do 15. Popioły – wywożone będą raz w roku (na wiosnę) za odpłatnością, po wcześniejszym osobistym lub telefonicznym zgłoszeniu.

Dyrektor SZGK - Stanisław Sajdak

## WARTO WIEDZIEĆ....

Samodzielne Koło Terenowe Nr 99 Społecznego Towarzystwa Oświatowego działa od 1990 roku ( do 2006 roku działało jako Koło Terenowe Społecznego Towarzystwa Oświatowego w Warszawie, a w 2006 roku Koło przekształciło się w Samodzielne Koło Terenowe STO uzyskując osobowość prawną - Nr KRS 0000251884). Od 2011 roku Koło uzyskało status organizacji pożytku publicznego. Głównym celem działania stowarzyszenia jest wyzwalanie i wspieranie inicjatyw społecznych zmierzających do wzbogacenia możliwości edukacji i wychowania dzieci, młodzieży i dorosłych. Inicjatorami działania byli rodzice i inni, pełni zapału, mieszkańcy Tymbarku, którzy chcieli stworzyć dzieciom możliwość nauki muzyki. W tym celu Koło powołano Społeczną Szkołę Muzyczną I Stopnia w Tymbarku. Trudu zbudowania, od podstaw, szkoły artystycznej na wsi oraz jej kierowania podjęła się Pani Halina Waszkiewicz - Rosiek, która czyni to z powodzeniem do dnia dzisiejszego.

Do Szkoły uczęszczają dzieci i młodzież z różnych miejscowości powiatu limanowskiego: Tymbarku, Mszany Dolnej, Niedźwiedzia, Lubomierza, Dobrej, Jurkowa, Laskowej, Wilkowska, Skrzydłnej, Limanowej. Szkoła posiada uprawnienia szkoły publicznej. Przez lata pracy Szkoła wypracowała bardzo wysoki poziom, który corocznie potwierdzany jest osiągnięciami uczniów na krajowych i międzynarodowych konkursach muzycznych (Niemcy, Włochy, Francja, Ukraina, Czechy, Estonia, Litwa, Austria).

Lista osiągnięć jest imponująco długa. Kilku uczniów Szkoły jest lub było stypendystami Krajowego Funduszu na rzecz Dzieci w Warszawie, który opiekuje się młodzieżą szczególnie uzdolnioną. Absolwenci Szkoły kontynuują naukę liceach muzycznych, a następnie w akademiach muzycznych w Polsce, ale także poza granicami (Wlk. Brytania, Niemcy, Austria).

W 2001 roku Społeczna Szkoła w Tymbarku była nominowana - jako jedna z pięciu projektów wyłonionych ze zgłoszonych z całej Europy - do nagrody przyznawanej przez Europejskie Stowarzyszenie Rodziców z siedzibą w Brukseli. Nagroda ta ma na celu wypromowanie

najciekawszych projektów edukacyjno – wychowawczych realizowanych przez rodziców oraz tworzonych przez nich stowarzyszenia.

Efekty te uzyskiwane są przy maksymalnie niskich kosztach, dzięki przede wszystkim ogromnemu zaangażowaniu członków stowarzyszenia, rodziców oraz zaangażowaniu kadry nauczycielskiej.

Stowarzyszeniem kieruje zarząd. Pierwszym prezesem była Pani Marta Purchała, a od 1994 roku jest Pani Irena Wilczek - Sowa.



Marzena Rapacz

w oparciu o materiały udostępnione przez Panią Irenę Wilczek - Sowa



## Z KART HISTORII ...

W listopadowym numerze Informatora Samorządowego prezentujemy dalsze losy Tadeusza Paulone.

Młody Paulone interesował się szczególnie historią, „wybierał” z niej swych ulubionych bohaterów, zwłaszcza tych walczących o dobro Ojczyzny, z którymi się utożsamiał. W roku 1931 zakończył naukę w gimnazjum egzaminem maturalnym. Po otrzymaniu świadectwa dojrzałości na krótko wrócił do Tymbarku - na odpoczynek. Jego plany życiowe były już sprecyzowane. Postanowił zostać zawodowym żołnierzem, gdyż kariera wojskowa nęciła go od dawna. W rozbudzeniu tego zainteresowania dopomógł mu brat matki - wujek Jan Homa, który był wówczas zawodowym oficerem. Skierował go do szkoły wojskowej (niestety, brak jej nazwy) w Dębicy którą Tadeusz zawsze mile wspominał. Tam też poznał Romę Sygnarską, z którą miał zamiar zawrzeć związek małżeński. Według relacji rodziny młodzi byli w sobie wzajemnie bardzo zakochani. Do małżeństwa jednak nie doszło - częściowo z powodu przeniesienia Tadeusza do Cieszyna, gdzie otrzymał przydział służbowy w 4 Pułku Strzelców Podhalańskich. Być może pewną rolę odegrał też stan majątkowy obojga narzeczonych. Najistotniejszą jednak przyczyną była sytuacja polityczna i zbliżająca się wojna. Tadeusz został oficerem zawodowym, a służba sprawiała mu niekłamaną radość. Jego postawa i dokładność w wykonywaniu rozkazów przełożonych sprzyjały szybkiemu awansowaniu. Niedługo przed wybuchem wojny otrzymał awans na kapitana, a jego wujek - Jan Homa - na majora. We wrześniu 1939 r. obaj wyruszyli na front, Tadeusz jako dowódca zwiadu konnego 4 PSP w Cieszynie. I tu urywają się nasze wiadomości o jego udziale w walkach. Wiadomo jednak, iż nie doznał żadnego uszczerbku na zdrowiu. Natomiast jego wujek poległ na polu walki. Tadeusz powrócił w rodzinne strony. Najpierw ukrywał się na terenie Rabki, gdzie zamieszkał w willi inż. Antoniego Grochowolskiego. Nawiązał wówczas kontakt z mjr Franciszkiem Galicą, szefem tworzącego się na tamtejszym terenie podziemia. Pod koniec października przyjechał jednak do Tymbarku, gdzie zatrzymał się w „Starym Dworze”, u Mariana Prókła, administratora majątku Zofii Turskiej. Ten przekazał mu informacje

o sytuacji politycznej w okolicy, zaś Zofia Turska zatrudniła go fikcyjnie jako gajowego lasów pod Mogielicą, dzięki czemu mógł stosunkowo swobodnie poruszać się w terenie oraz kontaktować z innymi oficerami WP znajdującymi się w tych stronach. Wraz z nimi organizował lokalne tajne komórki Ruchu Podziemia. 6 stycznia 1940 r., w domu Stanisława Pyrcia w Tymbarku, zorganizowano pierwszą formalną komórkę konspiracyjną, pod jego przewodnictwem. W jej skład weszli: kpt. Tadeusz Paulone - ps. „Lisowski” – organizator, por. Szymon Pyrc – ps. „Jaskółka”, Władysław Duchnik - ps. „Duchniewski”, Józef Kulpa - ps. „Owoc”, Andrzej Kruczyński - ps. „Horodenko”, Michał Macko - ps. „Ryszard”, Ludwik Myszkowski - (brat Zofii Turskiej), Adam Niesiołowski - ps. „Gawin”, Franciszek Sojka - ps. „Kajos”, Antoni Surdziel - ps. „Dzik”, Jan Zapała - ps. „Osa” oraz bracia Kołowscy. Wszyscy złożyli przysięgę na krzyż, według tekstu obowiązującej Roty, co potwierdzili swymi



podpisami. W kilka dni później, dzięki urzędnikom Urzędu Gminy w Tymbarku, a szczególnie Michałowi Macko, Tadeusz Paulone otrzymał nowe dokumenty na nazwisko „Tadeusz Lisowski, urodzony w miejscowości Krzywczce koło Lwowa, dnia 23 listopada 1909 r.” Te same dane znalazły się w wydany przez Podhalańską Spółdzielnię Owocarską (zwaną „Owocarnią”) dokumencie (również fikcyjnym) stwierdzającym, że jest on zatrudniony w tej placówce jako zbieracz ziół i runa leśnego. Na tej podstawie mógł się znacznie swobodniej niż dotychczas poruszać w terenie. Tadeusz Paulone był jednak żołnierzem „z krwi i kości” i dlatego praca konspiracyjna nie dawała mu pełni zadowolenia. Pragnął walczyć jak przystoi na żołnierza - z bronią w ręku. Postanowił więc przedrzeć się przez kordon graniczny i dotrzeć do tworzącej się na Zachodzie Armii Polskiej.

*W oparciu o opracowanie S. Wcisło*

## PODSTAWOWE ZASADY POSTĘPOWANIA PODCZAS WYSTĄPIENIA HURAGANOWYCH WIATRÓW I NAWAŁNIC

### Zachowanie w domu:

1. Zapewnić sobie dostęp do mediów, np. poprzez przenośne radio (z bateriami) oraz awaryjne oświetlenie np. latarkę, świeczki, a także żywność, wodę oraz podstawowe lekarstwa.
2. Przemysł ewentualne drogi i miejsca ewakuacji.
3. Bezwzględnie nie należy wychodzić z domu.
4. Należy sprawdzić zamknięcie otworów okiennych i drzwiowych oraz zabezpieczyć je skutecznie przed otwarciem (np. okiennice, sztaby).
5. Usunąć z balkonów, tarasów lekkie materiały, które mogą zostać porwane przez wiatr i stworzyć dodatkowe zagrożenie.
6. Wyłączyć urządzenia elektryczne i gazowe (zawory, bezpieczniki).
7. Unikaj korzystania z telefonów, z wyjątkiem telefonów alarmowych.
8. Nie należy podchodzić do okien, drzwi – nie obserwować zjawisk i robić zdjęć.

### Ewakuujemy się w przypadku:

1. Gdy otrzymamy sygnał od władz lokalnych.
2. Gdy mieszkamy w namiotach, przyczepach – gdzie występuje brak stabilnej konstrukcji.
3. Gdy mieszkamy i przebywamy w strefie zalewowej, np. blisko rzeki.
4. Z miejsc, w których nie czujesz się bezpiecznie.

### W przypadku, gdy nie możesz się ewakuować:

1. Udaj się do bezpiecznego pomieszczenia na najniższej kondygnacji domu, np. piwnic i usiądź pod ścianą nośną, z daleka od przeszklonych drzwi i okien.
2. Pozasłaniaj okna żaluzjami lub zasłonami.
3. Chwilowa bezpieczna pogoda i cisza – nie oznacza bezpieczeństwa, przed wyjściem upewnij się.

### W przypadku, gdy burza i deszcz zaskoczy nas w terenie:

1. Nie należy parkować pod drzewami i słupami energetycznymi.
2. Gdy jedziemy pojazdem należy pamiętać o możliwym silnym podmuchu podczas wyjazdu z lasu, terenu zabudowanego.
3. Nie wolno chować się pod drzewa, słupy energetyczne i inne niepewne konstrukcje.
4. W czasie burz i wyładowań atmosferycznych – nie używać telefonów komórkowych.

Gmina Tymbark **INFORMATOR SAMORZĄDOWY**  
adres: Urząd Gminy Tymbark, 34-650 Tymbark 49  
tel./fax 18 332 56 37, e-mail: m.rapacz@tymbark.pl  
Gazeta jest członkiem Polskiego Stowarzyszenia Prasy Lokalnej (PSPL) w kraju i za granicą z siedzibą w Krakowie  
druk: Drukarnia Malinowa, ul. Fabryczna 2, Limanowa  
nakład: 1500 egz.

W przypadku zbliżającego się huraganu przede wszystkim należy przygotować budynek poprzez: zabezpieczenie otworów okiennych, drzwi (najlepiej wykonać to poprzez zabicie deskami lub płytami drewnianymi). Bezwzględnie należy wyłączyć prąd w budynku, wygasić paleniska w piecach, zakręcić gaz na przyłączy do budynku.

Najbezpieczniej jest schronić się w piwnicy lub garażu domowym, w ostateczności na parterze. W żadnym wypadku nie należy podchodzić do okien, wychodzić z budynku.

W przypadku przebywania poza terenem zabudowanym nie należy ukrywać się pod drzewami (bardzo często dochodzi do uderzenia pioruna, lub złamania drzewa). Jako schronienie wykorzystać należy istniejące budowle: most, wiadukt, przepusty lub inne stałe konstrukcje. Jeżeli nie mamy możliwości ukrycia się to należy wykorzystać zagłębienia terenu (rów, głęboki dół). Nie należy zbliżać się do linii energetycznych, ponieważ jeżeli linia ulegnie zerwaniu zostaniemy porażeni prądem. Jeżeli podróżujemy samochodem należy niezwłocznie przerwać jazdę i ustawić pojazd z dala od przydrożnych drzew. Często dochodzi do przygniecenia samochodu przez powalone wiatrem przydrożne drzewa.

Źródło: [www.kgpsp.gov.pl](http://www.kgpsp.gov.pl)

### KONTAKT DO RADNYCH GMINY TYMBARK

**MARIAN ZIMIRSKI** - Przewodniczący Rady Gminy Tymbark, tel. 661 510 059  
**JAN BERDYCHOWSKI** Tymbark, tel. 605 232 621  
**MAREK GOLONKA** Piekiełko, tel. 605 232 563  
**JAN JAMRÓZ** Podłopień, tel. 605 232 415  
**CZESŁAW KUC** Podłopień, tel. 605 232 270  
**PAWEŁ LEŚNIAK** Tymbark, tel. 605 232 902  
**STANISŁAW MALARZ** Zawadka, tel. 606 489 981  
**BEATA ORZEŁ-LIMANÓWKA** Podłopień, tel. 605 232 179  
**HALINA PALKA** Podłopień, tel. 605 232 165  
**ZBIGNIEW PAPIEŻ** Zamieście, tel. 605 231 965  
**PAWEŁ PTASZEK** Zamieście, tel. 605 233 021  
**DANIEL SMOTER** Tymbark, tel. 728 348 631  
**DARIUSZ SOCHA** Tymbark, tel. 605 231 137  
**MACIEJ URBAŃSKI** Tymbark, tel. 605 230 935  
**IRENA WILCZEK-SOWA** Tymbark, tel. 605 233 026

### KONTAKT DO SOŁTYSÓW GMINY TYMBARK

**ZOFIA JEŻ** - Sołtys Piekiełka - tel. 661 436 917  
**STANISŁAW PUCHAŁA** - Sołtys Podłopienia - 661 439 427  
**ANDRZEJ LIGAS** - Sołtys Tymbarku - tel. 661 440 720  
**MARIAN RYBKA** - Sołtys Zamieścia - tel. 661 439 137  
**MARIA ŁABUZ** - Sołtys Zawadki - tel. 661 436 427

